CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Daiana Santos – PCdoB/RS

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS, MINORIAS E IGUALDADE RACIAL

REQUERIMENTO Nº        DE 2024

Requer a  realização de audiência  pública  no âmbito
desta  Comissão  para  debater  o  tema  "O  Racismo
Institucional  como Violação dos Direitos Humanos:
Desafios e Estratégias de Enfrentamento no Sistema
de Justiça".

Prezados Senhores:

Nos termos do artigo 24, inciso III, combinado com o artigo 255, ambos do RICD,
requeiro a Vossa Excelência a realização de audiência pública no âmbito desta Comissão, para que seja
debatido  o  tema:  "O  Racismo  Institucional  como  Violação  dos  Direitos  Humanos:  Desafios  e
Estratégias de Enfrentamento no Sistema de Justiça".

Para participar do debate, convidamos os seguintes participantes:

1) Ministra de Estado da Igualdade Racial, Anielle Franco;
2) Ministra de Estado dos Direitos Humanos e Cidadania, Macaé Evaristo;
3) Representante da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul;
4) Representante  do Conselho Nacional  das Defensoras e Defensores Públicos-

Gerais;
5) Representante do Conselho Nacional de Justiça;
6) Representante do Conselho Nacional do Ministério Público;
7) Representante do Associação Nacional das Defensoras e Defensores Públicos;
8) Representante da Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão;
9) Representante da União de Negras e Negros pela Igualdade;

*C
D2

44
73

67
34

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daiana Santos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244736734300

RE
Q

 n
.2

19
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

09
/2

02
4

20
:4

7:
27

.5
40

 -
CD

H
M

IR

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Daiana Santos – PCdoB/RS

JUSTIFICAÇÃO

O  racismo  institucional  continua  a  ser  uma  das  maiores  barreiras  à  justiça  social  e  à
igualdade de oportunidades no Brasil. Nas instituições públicas, especialmente no sistema de justiça,
essa  questão  se  torna  ainda  mais  preocupante,  pois  afeta  diretamente  a  garantia  dos  direitos
fundamentais dos cidadãos, com destaque para as populações negra, periférica e indígena.

Nesse contexto, é crucial que esta Comissão aprofunde o debate sobre a necessidade de
instrumentos eficazes para combater o racismo e suas manifestações, promovendo um ambiente
mais justo e equitativo nessas instituições. A Defensoria Pública, como uma das principais portas de
acesso à justiça para as camadas mais vulneráveis da população, desempenha um papel fundamental
nessa luta e, portanto, merece uma atenção especial e crítica.

Nesta  Audiência  Pública,  propõe-se  a  discussão  da  "Cartilha  de  Letramento  Racial"
elaborada pela Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul, que se destaca como uma
iniciativa relevante e inovadora no combate ao racismo dentro da instituição. A cartilha tem como
objetivo  educar,  sensibilizar  e  orientar  os  membros  da  Defensoria  sobre  questões  raciais,
capacitando os servidores para o atendimento ao público, contribuindo para a construção de uma
justiça mais inclusiva e antirracista.

A participação de especialistas, representantes de organizações da sociedade civil, membros
do  sistema  de  justiça,  defensores  públicos  e  outros  atores  relevantes  será  fundamental  para
enriquecer  o  debate  e  apontar  caminhos  concretos  para  o  enfrentamento  do  racismo  nas
instituições públicas.

Diante do exposto, solicito que este requerimento seja aprovado, e que a Audiência Pública
seja realizada com a devida convocação das partes interessadas.

Sala da Comissão, 16 de setembro de 2024.

Deputada Daiana Santos
PCdoB/RS

*C
D2

44
73

67
34

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daiana Santos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244736734300

RE
Q

 n
.2

19
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

09
/2

02
4

20
:4

7:
27

.5
40

 -
CD

H
M

IR